開催日時　　令和元年12月19日　午前11:00～正午

参加者 地域代表　 黒沢尻第14区長 　 O様

家族代表　 自営 N様

北上市　 長寿介護課介護給付係長 T様

当該事業に知見を有する者 民生委員・児童委員　 O様

施設職員 施設長 林

施設職員 介護支援専門員　 扇田

施設職員 介護福祉士　 佐藤

議題 　１．　ヒヤリ・ハットや事故等の報告及び今後の予防策

　・報告者　扇田

     2019年8月　：6件

　　　　　　　　　　　(服薬忘れ2,誤薬1,外用薬処置ﾐｽ1,滑落1,ｶﾃｰﾃﾙ抜去1)

     2019年9月 ：:4件

                      (滑落1,転落１、転倒1,内出血1)

     2019年10月：2件

　　　　　　　　　　　(誤薬1,転落1)

     2019年11月:6件

　　　　　　　　　　　(落薬1,服薬忘れ1)

     2019年12月:0件

         　上記の事故報告について説明を行いました。

     2019年8月　：3件

　　　　　　　　　　　(誤薬1,離床2)

     2019年9月 ：:7件

                      (滑落1,移乗１、移動1,その他4)

     2019年10月：3件

                      (誤薬1,滑落１、その他1)

     2019年11月：6件

                      (転倒1,滑落2、移動1,服薬忘れ1,その他1)

     2019年12月：3件

                      (その他1)

　　　　　上記のヒヤリハット報告について説明を行いました。

特別養護老人ホームえびす

第２回運営推進会議議事録

　２．　事故調査・対策委員会の設置

　　　　・事故が発生した場合、以下のような流れで対応します。

　　　　　　(1) 事故発生（外傷確認、医務へ連絡、医師へ連絡、家族へ報告）。

　　　　　　(2) ケアマネに事故の発生を報告。

　　　　　　(3)委員会にケアマネが報告。

　　　　　　(4)委員会は、事故を調査し原因究明を行い再発防止策を検討する。

　　　　　　(5)検討結果をもとに、再発防止のためのＯＪＴ教育や個別の指導を行う。

　　　　　　(6)検討結果を事故報告書やヒヤリハット報告書とともに職員に、

　　　　　　　　回覧周知する。

質疑応答 ・地域代表Ｏ様・・・

                      1.次回の推進会議の出席者は、他の方にして、色んな意見を

　　　　　　　　　　　　取り入れらいいのではないでしょうか。

・北上市介護課介護給付係長Ｔ様・・・

　　　　　　　　　　　1.事故が多いようです。事故調査対策委員会を設置され、

　　　　　　　　　　    取り組んでいるようですが、ヒヤリハットも、しっかり

　　　　　　　　　　　  対策をするように、取り組んで下さい。

　　　　　　　　　　　2.地域の方々が出席されている運営推進会議ですから、

　　　　　　　　　　　  地域交流する、内容の会議にして下さい。

　　　　　　　　　　　  今回は、こういう行事をしたとか等です。

　　　　　　　　　　　3.運営推進会議は、２ケ月に１度の開催になって

　　　　　　　　　　　   いますので、開催計画表を作成して下さい。